
1 

 

   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

г. Тара, 2023 г. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

2 

 

 

№ п.п Наименование нормативного документа стр 

1.     Содержание 2 

2.  Постановление Тарского муниципального района от  18.12.2023 № 782 
Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Тарского муниципального 
района Омской области 
 

3 

3.  Постановление Тарского муниципального района от  18.12.2023 № 788 
Об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и 
показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на 
территории Тарского муниципального района Омской области в 2024 году 
 

3 

4.  Постановление Тарского муниципального района от  18.12.2023 № 790 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района  
Омской области от 06.10.2022 № 539 «О порядке финансирования спортивных мероприятий и нормах 
расходов на финансирование спортивных мероприятий» 
 

4 

5.  Постановление Тарского муниципального района от  19.12.2023 № 795 
Об утверждении состава антитеррористической комиссии Тарского муниципального района Омской области 
 

5 

6.  Постановление Тарского муниципального района от  20.12.2023 № 796 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 2024 году 
 

6 

7.  Постановление Тарского муниципального района от  20.12.2023 № 797 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
28 декабря 2017 года № 616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района 
Омской области «Развитие социально - культурной сферы Тарского муниципального района 
Омской области» на 2020 - 2025 годы» 
 

10 

8.  Постановление Тарского муниципального района от  21.12.2023 № 799 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района от 21.09.2020 № 
423 «Об Инвестиционном Совете при Администрации Тарского муниципального района Омской области» 
 

11 

9.  Постановление Тарского муниципального района от  21.12.2023 № 800 
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Тарского муниципального района 
Омской области от 24.12.2012 № 1577 
 

12 

10.  Постановление Тарского муниципального района от  21.12.2023 № 801 
Об организации и проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Генеральный план 
Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, проекта правил 
землепользования и застройки Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области 
 

12 

11.  Постановление Тарского муниципального района от  21.12.2023 № 803 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
13.04.2022 № 190 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача градостроительного плана земельного участка» на территории Тарского муниципального района 
Омской области» 
 

14 

12.  Решение Совета Тарского муниципального района от  22.12.2023 № 298/63 
О бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов 

15 

13.  Решение Совета Тарского муниципального района от  22.12.2023 № 299/63 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района  
Омской области от 15.07.2011 № 140/20  «О Положении «О порядке установления, выплаты и перерасчета 
пенсии за выслугу лет в Тарском муниципальном районе Омской области» 
 

18 

14.  Распоряжение Тарского муниципального района от  25.12.2023 № 484 
Об администрировании поступлений доходов в бюджет Тарского муниципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 
 

19 

15.  СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

 

20 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

3 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18 декабря 2023 года         № 782 

г. Тара 
 

Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Тарского муниципального района 
Омской области 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Администрации Тарского муниципального района Омской области от 07.10.2013 № 
1161 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 
Тарского муниципального района», Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить реестр муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Тарского муниципального района 

Омской области, по состоянию на 18.12.2023 согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу: 
- постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 24.11.2021 № 542 «Об 

утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Тарского муниципального района Омской 
области»; 

- постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 21.02.2022 № 87 «О внесении 
изменений в реестр муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Тарского муниципального района Омской 
области». 

3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: 
«tarsk.omskportal.ru». 

 
 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района: 
https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/mun-uslugi/opred  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18 декабря 2023 года                № 788 
 

г. Тара 
 

Об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и показателя 
средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Тарского 

муниципального района Омской области в  
2024 году 

 
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации 

отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и постановления Правительства Омской области от 
28.10.2023 № 573-п «Об утверждении государственной программы Омской области «Создание условий для обеспечения 
граждан доступным и комфортным жильем», в соответствии с протоколом жилищной комиссии Тарского муниципального 
района Омской области от 18.12.2023 № 26, утверждённым распоряжением Администрации Тарского муниципального 
района Омской области от 18.12.2023 № 472,  Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на 

территории Тарского муниципального района Омской области в 2024 году в размере 81706 (восемьдесят одна тысяча семьсот 
шесть) рублей. 

2. Утвердить показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения на территории Тарского муниципального района Омской области в 2024 году, который подлежит применению 
для расчета размера социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/mun-uslugi/opred


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

4 

 

жилищного строительства за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования, в размере 81706 (восемьдесят одна тысяча семьсот шесть) рублей. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18 декабря 2023 года         № 790 
г. Тара 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района  
Омской области от 06.10.2022 № 539 

«О порядке финансирования спортивных мероприятий и нормах расходов на финансирование спортивных мероприятий» 
 
 

Руководствуясь п. 26 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения плодотворной подготовки и участия сборных 
команд Тарского района, укрепления материально-технической базы видов спорта, увеличения стимулирующего денежного 
вознаграждения возмещение затрат по итогам подготовки, проведения и выступления на соревнованиях различного 
масштаба, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в приложение «Положение о порядке финансирования спортивных мероприятий и нормах расходов на 

финансирование спортивных мероприятий за счет средств местного бюджета Тарского муниципального района», 
утвержденное постановлением Администрации Тарского муниципального района Омской области от 06.10.2022 № 539 «О 
порядке финансирования спортивных мероприятий и нормах расходов на финансирование спортивных мероприятий» 
следующие изменения: 

- таблицу «Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов и других участников физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий» в приложении № 1 к Положению финансирования спортивных мероприятий за 
счет средств местного бюджета Тарского муниципального района изложить в следующей редакции:  
« 

№ 
п/п  

Наименование мероприятий, организаций, спортсменов и других 
участников физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий  

Норма на одного человека в день, 
рублей  

1. Физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия Омской области до 350  

2. Официальные всероссийские соревнования: до 220 

3. Официальные международные соревнования  до 220  

4. Тренировочные мероприятия:  

4.1. На территории района до 2-х тренировок (по месту жительства) до 380  

4.2. Выездные мероприятия вне района до 2-х тренировок   до 1000 

4.3. На территории района более 2-х тренировок (по месту жительства) до 380 

4.4. Учебно-тренировочные сборы  до 1000 

5. Областной  сельский зимний спортивно-культурный праздник «Праздник 
Севера» и  областной сельский летний спортивно – культурный праздник 

«Королева спорта» 

до 600  

 
 

Глава муниципального района                                        Е.Н. Лысаков 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2BAEA7ACE1082A7505D72083A02A56B039A362FC5D97F0283F2EAE28AEBE5AB2D04954419B81FA674E6E05B1D871A95533BF54FE9343nAC


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

5 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19 декабря 2023 года                № 795 

 
 

г. Тара 
 
 

Об утверждении состава антитеррористической комиссии Тарского муниципального района Омской области 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района 
Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Утвердить состав антитеррористической комиссии Тарского муниципального района Омской области согласно 

приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области 

от 16.11.2023 № 707 «Об утверждении состава антитеррористической комиссии Тарского муниципального района Омской 
области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
4. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области 

опубликовать настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района» и в десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его 
размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru». 

 
 
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Тарского 

муниципального района Омской области М.В. Прудникова. 
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

 
 

Приложение к постановлению  
Администрации Тарского муниципального района 

 от 19.12.2023 № 795 
 

СОСТАВ  
антитеррористической комиссии Тарского муниципального района Омской области   

 
Лысаков  
Евгений Николаевич  

- Глава Тарского муниципального района Омской области, председатель 
комиссии 
 

Дишанков  
Роман Валерьевич 

- в.р.и.д. начальника отделения в г. Таре УФСБ России по Омской области, 
заместитель председателя комиссии (по согласованию)  
 

Прудников 
Михаил Викторович  

- управляющий делами Администрации  Тарского муниципального 
района Омской области, заместитель председателя комиссии 
 

Васюкович  
Татьяна Анатольевна 

- консультант юридического отдела  Администрации Тарского 
муниципального района, секретарь комиссии   
 

Баженов 
Андрей Сергеевич 

- в.р.и.о. начальника ОМВД России по Тарскому району (по согласованию)  
 

Горбановский  
Игорь Александрович 

- Глава Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области (по согласованию) 
 

Ерошевич - заместитель Главы Тарского муниципального района 

http://nac.gov.ru/content/3888.html


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

6 

 

Евгений Васильевич  
Крутаков  
Анатолий Геннадьевич  

- начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Тарского 
муниципального района  
 

Линник  
Александр Александрович 

- начальник ФКУ «Следственный изолятор № 2 УФСИН России по Омской 
области» (по согласованию) 
 

Лысаков  
Николай Евгеньевич 

- старший инспектор ОЛРР (по Тарскому, Знаменскому, 
Седельниковскому и Муромцевскому районам) Управления Росгвардии 
по Омской области (по согласованию) 
 

Мезенин  
Александр Вениаминович 

- председатель Комитета культуры и  искусства Администрации Тарского 
муниципального района   
 

Мугак 
Николай Анатольевич 

- первый заместитель Главы Тарского муниципального района  
 

Немченко  
Александр Витальевич  

-  начальник Тарского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Омской 
области» (по согласованию) 
 

Плюснин  
Александр Владимирович 

- главный государственный инспектор Тарского района по пожарному 
надзору (по согласованию) 
 

Самутенко 
Марина Георгиевна  

- начальник отдела по делам молодежи,    физической культуры и спорта 
Администрации Тарского муниципального района  
 

Соловьев  
Сергей Николаевич  

- председатель Комитета по образованию  Администрации Тарского 
муниципального района  
 

Уляшев  
Иван Викторович  

- начальник 58 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области (по 
согласованию) 
 

Финагин  
Сергей Александрович 
 

- председатель Совета Тарского муниципального района Омской области 
(по согласованию) 
 

Шанаурова 
Елена Константиновна 

- председатель Комитета по сельскому хозяйству и продовольствию 
Администрации Тарского муниципального района 
 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20 декабря 2023 года                № 796 

 
г. Тара 

 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в 2024 году 
 
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Тарского муниципального района Омской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в 2024 году (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу капитального строительства Администрации Тарского муниципального района Омской области 
обеспечить выполнение Программы в 2024 году. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на начальника отдела капитального 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

7 

 

строительства Администрация Тарского муниципального района Омской области А.С. Буркина.  
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

Приложение к постановлению  
Администрации Тарского муниципального района  

Омской области от 20.12.2023 № 796 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тарского муниципального района Омской области 
 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 

год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тарского муниципального района Омской области (далее – Программа) 
разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами,  
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Тарского муниципального района 
Омской области (далее по тексту – администрация). 

 
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 
 
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования является соблюдение 

гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог: 
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах 

автомобильных дорог общего пользования; 
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся 
к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам 
контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2023 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства 
Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 
2023 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на 
официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны 
приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 
5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

За 9 месяцев 2023 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований. 

 
2. Цели и задачи реализации Программы 

 
2.1. Целями профилактической работы являются: 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

8 

 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 
2.2. Задачами профилактической работы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 

мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 
В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных 

контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не 
предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) 
не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены 
(ч. 1 ст. 51 № 248-ФЗ). 

 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 

№  п/п 
 

Наименование 
мероприятия 

Срок реализации 
мероприятия 

Ответственное 
должностное лицо 

1 Информирование 
Информирование осуществляется Администрацией по 
вопросам соблюдения обязательных требований 
посредством размещения соответствующих сведений на 
официальном сайте Администрации и в печатном 
издании муниципального образования 

Постоянно Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля   

2 Обобщение правоприменительной практики 
Обобщение правоприменительной практики 
осуществляется администрацией посредством сбора и 
анализа данных о проведенных контрольных 
мероприятиях и их результатах. 
По итогам обобщения правоприменительной практики 
администрация готовит доклад, содержащий результаты 
обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального  контроля, который 
утверждается руководителем контрольного органа 

Ежегодно не позднее 30 
января года, следующего за 
годом обобщения 
правоприменительной 
практики.  
 

Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля   



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

9 

 

3 Объявление предостережения 
Предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований объявляется 
контролируемому лицу в случае наличия у 
Администрации сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям  

По мере появления 
оснований, предусмотренных 
законодательством 

Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля   

4 Консультирование. 
Консультирование осуществляется в устной или 
письменной форме по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия 

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц и их 
представителей 

Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля   

5 
 

Профилактический визит Один раз в год  
 
  
 

Специалист 
Администрации, к 
должностным 
обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля   

 
4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 
 

100% 

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики по осуществлению муниципального 
контроля, его опубликование 
 

Исполнено / Не исполнено 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

10 

 

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения 
обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием 
 

100% 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20 декабря 2023 года         № 797 
г. Тара 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 
2017 года № 616 

«Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие социально - 
культурной сферы Тарского муниципального района 

Омской области» на 2020 - 2025 годы» 
 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Тарского 

муниципального района Омской области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Тарского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», 
Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 

года № 616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
социально - культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы» следующие 
изменения: 

1.1. Изложить в новой редакции: 
- подпрограмму «Развитие культуры и туризма Тарского муниципального района» (приложение № 5 к 

муниципальной программе) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
- паспорт и финансовое обеспечение муниципальной программы Тарского муниципального района Омской 

области «Развитие социально - культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы» 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области 
опубликовать настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района» и в десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его 
размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава муниципального района                                        Е.Н. Лысаков 
 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района: 
https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct  

 

 

consultantplus://offline/ref=3C0049BE6792953D27FCC64DF668D7215CD91E67A055322C6455E175A3503CADFA60308C34D9FD2633E1BBj7X8G
https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

11 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21 декабря 2023 года         № 799 
г. Тара 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района от 21.09.2020 № 423 «Об 

Инвестиционном Совете при Администрации Тарского муниципального района 

Омской области» 

 
 

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тарского муниципального района Омской области, 
Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
Изложить приложение № 2 к постановлению Администрации Тарского муниципального района Омской области от 

21.09.2020 № 423 «Об Инвестиционном Совете при Администрации Тарского муниципального района Омской области» 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 
Тарского муниципального района 

Омской области 
от 21.12.2022 № 799 

«Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Тарского муниципального района 

от 21.09.2020 № 423 
 

СОСТАВ 
ИНВЕСТИЦИОННОГО СОВЕТА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  
 
Лысаков   
Евгений Николаевич 
 

- Глава Тарского муниципального района, председатель Совета 

Мугак  
Николай Анатольевич 
 

-  первый заместитель Главы Тарского муниципального района, 
заместитель председателя Совета 
 

Ерошевич  
Евгений Васильевич 

- заместитель Главы Тарского муниципального района 
 

Косенко  
Елена Евгеньевна 
 

-  консультант Комитета по экономике и УМС, секретарь Совета 

Мартынова 
Елена Александровна 
 

- председатель Комитета по экономике и УМС 

Красноперов 
Александр Викторович 
 

- председатель Комитета финансов и контроля 

Шанаурова   
Елена Константиновна 
 

- председатель Комитета по сельскому хозяйству и продовольствию  

Буркин 
Александр Сергеевич 
 

-  начальник отдела капитального строительства 

Горбановский -  Глава Тарского городского поселения  



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

12 

 

Игорь Александрович 
 

(по согласованию) 

Финагин  
Сергей Александрович  

-  председатель Совета депутатов Тарского муниципального района (по 
согласованию) 

» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21 декабря 2023 года         № 800 

г. Тара 
 
 

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области 
от 24.12.2012 № 1577 

 
В соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в целях актуализации сведений об 
избирательных участках, руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация 
Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление Администрации Тарского муниципального 

района от 24.12.2012 № 1577 «Об образовании единых избирательных участков для проведения голосования и подсчета 
голосов избирателей, участников референдума на территории Тарского муниципального района Омской области», в таблице: 

- в строке 1698 таблицы, графу «Место нахождения и адрес участковой комиссии, помещения для голосования» 
изложить в следующей редакции: «646511, Омская область, Тарский район, Междуреченский сельский округ, п. Междуречье, 
ул. Зеленая, д. 1, здание Междуреченского фельдшерско-акушерского пункта бюджетного учреждения здравоохранения 
Омской области «Тарская центральная районная больница»». 

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Омской области и территориальную 
избирательную комиссию по Тарскому району Омской области. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании органов местного самоуправления 
Тарского муниципального района. 

 
 

Глава муниципального района                                        Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21 декабря 2023 года         № 801 
г. Тара 

 
 

Об организации и проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Генеральный план Усть-Тарского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, проекта правил землепользования и застройки 

Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 
 
 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении общественных 
обсуждений и публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов Тарского муниципального района, 
связанных с осуществлением градостроительной деятельности, утвержденным решением Совета Тарского муниципального 
района Омской области от 21 августа 2020 года № 435/80, Уставом Тарского муниципального района Омской области, 
Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Генеральный план Усть-Тарского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области, проекту правил землепользования и застройки Усть-Тарского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области (далее – Проекты) в период с 22 декабря 2023 года по 
22 января 2024 года. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

13 

 

2. Провести собрания участников публичных слушаний 12 января  2024 года в населенных пунктах Усть-Тарского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области по следующему графику: 
- в 11:00 с. Усть-Тара, ул. Зеленая, 35. 

Организатором публичных слушаний является Администрация Тарского муниципального района Омской области. 
3. Для организации и проведения публичных слушаний создать комиссию по организации и подготовке 

проведения публичных слушаний (далее – Комиссия) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
4. Комиссии в срок не позднее 22 декабря 2023 года обеспечить размещение оповещения о начале публичных 

слушаний Проектов на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области, на платформе обратной связи 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», на оборудованных информационных стендах Администрации Тарского муниципального района Омской области, 
расположенном по адресу: г. Тара, пл. Ленина, 21, Администрации Усть-Тарского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, расположенном по адресу: с. Усть-Тара, ул. Зеленая, 35, а также в местах скопления 
граждан в границах Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему постановлению.  

5. Обеспечить размещение Проектов и информационных материалов к нему на официальном сайте Тарского 
муниципального района Омской области и по месту проведения экспозиции по адресу: г. Тара, пл. Ленина, 21, с 29 декабря 
2023 года по 19 января 2024 года. 

6. Обеспечить принятие замечаний и предложений в срок с 29 декабря 2023 года по 19 января 2024 года по 
Проектам в письменной форме по адресу: 646530, Омская область, Тарский район, г. Тара, пл. Ленина, 21, каб.106 по будням: 
Понедельник-четверг 08:30-17:45, перерыв 13:00-14:00; Пятница 08:30-16:30, перерыв 13:00-14:00, в ходе экспозиции проекта 
посредством внесения записей в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции, а также в письменной или устной форме в 
ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме или в форме электронного документа в 
адрес организатора общественных обсуждений или публичных слушаний на электронную почту arh_tara@mail.ru, а также с 
использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)». 

7. Обеспечить подготовку протокола публичных слушаний по Проектам  не позднее 19 января 2024 года. 
8. Обеспечить подготовку и опубликование заключения о результатах публичных слушаний по Проектам не 

позднее 22 января 2024 года. 
9. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, 
и размещается на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области. 

 
 
10.  Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области 

опубликовать настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района» и в десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его 
размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского 
муниципального района Омской области Н.А. Мугака. 
 
 

 
Глава муниципального района               Е.Н. Лысаков

 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации  
Тарского муниципального района  

Омской области 
от 21.12.2023 № 801

Состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний  
 

Мугак Н.А.  
 

- первый заместитель Главы Тарского муниципального района Омской области, 
председатель комиссии 

Вяткин А.С. 
 
 

- начальник отдела архитектуры Администрации Тарского муниципального 
района Омской области, секретарь комиссии 

Члены комиссии   
Буркин А.С.  - начальник отдела капитального строительства Администрации Тарского 

муниципального района Омской области  
Симаков В.В. - начальник юридического отдела Администрации Тарского муниципального 

района Омской области  
Корч О.Н. - ведущий специалист отдела архитектуры Администрации Тарского 

муниципального района Омской области  
Сабарова Л.М. -  Глава Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района 

mailto:arh_tara@mail.ru


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

14 

 

Омской области 
 
 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации  
Тарского муниципального района  

Омской области 
от 21.12.2023 № 801 

 
Перечень мест массового скопления людей для распространения оповещений о начале публичных слушаний Проекта 

 

1. г. Тара, пл. Ленина, 21. 
2. с. Усть-Тара, ул. Зеленая, д. 35. 
3. с. Усть-Тара, ул. Береговая, д. 69. 
4. с. Усть-Тара, ул. Береговая, д. 61. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21 декабря 2023 года                № 803 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 13.04.2022 № 190 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана 

земельного участка» на территории Тарского муниципального района 
Омской области» 

 
В целях приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 13.04.2022 № 190 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана 
земельного участка» на территории Тарского муниципального района Омской области» (далее – Административный регламент) 
следующие изменения: 

- п. 5 Приложения № 11 Административного регламента изложить в новой редакции: 
«5. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 25.04.2017 № 

741/пр «Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка и порядка ее заполнения»». 
2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области 

опубликовать настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального 
района» и в десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района 
по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела архитектуры Администрации 
Тарского муниципального района А.С. Вяткина. 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

15 

 

 
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 22 декабря 2023 года                                № 298/63 

г. Тара 
 

О бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Тарского муниципального района Омской области.  
 
1. Утвердить основные характеристики бюджета Тарского муниципального района Омской области (далее - районный 

бюджет) на 2024 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 140 278 035,37 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме                                                 1 140 278 035,37 рублей; 
3) дефицит районного бюджета в размере 0,00 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2025 год в сумме 1 082 067 541,89 рублей и на 2026 год в сумме 

1 087 655 952,16 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета на 2025 год в сумме 1 082 067 541,89 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 12 806 000,00 рублей, на 2026 год в сумме 1 087 655 952,16 рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 25 873 500,00 рублей; 

3) дефицит районного бюджета на 2025 год в размере 0,00 рублей, дефицит районного бюджета на 2026 год в размере 0,00 
рублей. 

 
Статья 2. Администрирование доходов районного бюджета 
 
1. Доходы районного бюджета в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов формируются за счет: 
1) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми 

режимами, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах;  
2) неналоговых доходов; 
3) безвозмездных поступлений. 
2. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.  
3. Утвердить безвозмездные поступления в районный бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению  № 2 к настоящему решению. 
 
Статья 3. Бюджетные ассигнования районного бюджета 
 
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований районного бюджета, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 14 750 262,00 рублей, на 2025 год в сумме 14 963 302,00 рублей и на 2026 год в 
сумме 15 112 154,00 рублей. 

2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Тарского муниципального района на 2024 год в размере 
3 749 100,00 рублей, на 2025 год размере 3 835 400,00 рублей и на 2026 год в размере 5 172 700,00 рублей. 

3. Утвердить: 
1) распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению; 
2) ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 

приложению № 4 к настоящему решению; 
3) распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

4. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, следующие 
дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в 
настоящее решение: 

1) перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением кодов и порядка применения бюджетной 
классификации Российской Федерации; 

2) перераспределение бюджетных ассигнований в случае недостаточности бюджетных ассигнований на социальное 
обеспечение населения и осуществление иных выплат населению, в том числе на оплату оказываемых в соответствии с 
законодательством услуг, связанных  

с их предоставлением, за исключением бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных 
нормативных обязательств; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований в целях выполнения условий софинансирования, установленных для 
получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых районному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации 
расходов районного бюджета; 

consultantplus://offline/ref=C9E40EDC9DFE62B26680AEFF01DC3150B53A8357B3522F2C1D918BA4D89073B30D3E2E6E7078618A46B570f7FFL


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

16 

 

4) перераспределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетным и автономным учреждениям Тарского 
муниципального района Омской области субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и (или) 
субсидий на иные цели; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредиторской задолженности, образовавшейся по 
состоянию на 1 января 2024 года; 

6) перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ Тарского 
муниципального района Омской области, в том числе на основании внесенных в них изменений; 

7) перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения актов должностных лиц органов, уполномоченных на 
осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, решений налоговых органов о взыскании 
налогов, сборов, пеней и штрафов, мировых соглашений, постановлений о назначении административного наказания, внесения на 
депозитный счет арбитражного суда денежных сумм, необходимых для оплаты судебных издержек, связанных с рассмотрением 
дела. 

5. Установить случаи предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 6 к настоящему 
решению, случаи предоставления из районного бюджета субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов согласно приложению 
№ 7.  

Указанные субсидии предоставляются главными распорядителями бюджетных средств в порядке, установленном  
нормативными правовыми актами Администрации Тарского муниципального района Омской области. 

6. Установить, что в районном бюджете предусматриваются гранты в форме субсидий юридическим лицам (за 
исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим 
организациям, не являющимися казенными учреждениями.  

Указанные гранты предоставляются главными распорядителями бюджетных средств в порядке, установленном  
нормативными правовыми актами Администрации Тарского муниципального района Омской области. 

7. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные 
цели устанавливаются нормативными правовыми актами Администрации Тарского муниципального района Омской области. 

 
Статья 4. Резервный фонд Администрации Тарского муниципального района Омской области 
 
1. Создать в районном бюджете резервный фонд Администрации Тарского муниципального района Омской области  на 

2024 год в размере  5 000 000,00 рублей, на 2025 год в размере 3 000 000,00 рублей, на 2026 год в размере 3 000 000,00 рублей. 
2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Тарского муниципального района Омской 

области осуществляется в порядке, установленном Администрацией Тарского муниципального района Омской области. 
3. Из резервного фонда Администрации Тарского муниципального района Омской области может осуществляться 

финансовое обеспечение непредвиденных расходов в форме иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, которые 
предоставляются в соответствии с правилами предоставления и методикой распределения иных межбюджетных трансфертов из 
районного бюджета за счет средств резервного фонда Администрации Тарского муниципального района Омской области, 
установленными Администрацией Тарского муниципального района Омской области. 
 

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений  

 
1. Не допускается увеличение в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов численности муниципальных служащих 

Тарского муниципального района, за исключением случаев, связанных с увеличением объема полномочий органов местного 
самоуправления Тарского муниципального района, обусловленных изменением законодательства. 

2. Увеличение численности работников муниципальных учреждений возможно в случаях: 
1) передачи им функций, осуществлявшихся органами местного самоуправления Тарского муниципального района, путем 

сокращения численности муниципальных служащих; 
2) создания муниципальных учреждений Тарского муниципального района в целях обеспечения осуществления отдельных 

полномочий, переданных Тарскому муниципальному району в соответствии с законодательством; 
3) увеличения объема муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями Тарского муниципального 

района. 
 
Статья 6. Адресная инвестиционная программа Тарского муниципального района 
 
1. Утвердить Адресную инвестиционную программу Тарского муниципального района на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению. 
2. Финансирование расходов по Адресной инвестиционной программе Тарского муниципального района на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов осуществляется в соответствии с законодательством. 
 
Статья 7. Межбюджетные трансферты 
 
1. Утвердить: 
1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

2024 году в сумме 674 811 202,25  рублей, в 2025 году в сумме 591 782 004,61  рублей, в 2025 году в сумме 570 232 615,18 рублей. 
2) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 

2024 году в сумме 90 086 941,42 рублей, в 2025 году в сумме 69 380 693,00 рублей, в 2026 году в сумме 69 380 693,00 рублей. 
2. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета на 2024 год в 

сумме 86 725 867,00  рублей, на 2025 год в сумме   69 380 693,00 рублей, на 2026 год в 69 380 693,00 рублей. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

17 

 

Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению. 

3. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Тарского муниципального района на 2024 год 
в сумме 3 361 074,42  рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей. 

Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются:  
1) на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них; 

2) на организацию в границах поселения электро-, тепло -, газо- и водоснабжения населения. 
4. Утвердить случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Тарского 

муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению  № 10 к настоящему решению. 
5. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Тарского муниципального района на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 11 к настоящему решению. 
 
Статья 8. Предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений из районного бюджета 
 
Бюджетные кредиты бюджетам поселений в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов не предоставляются. 
 
Статья 9. Управление муниципальным долгом Тарского муниципального района Омской области 
1. Установить: 
1) верхний предел муниципального внутреннего долга Тарского муниципального района Омской области на 1 января 2025 

года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Тарского муниципального района 
Омской области в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей, на 1 января 2026 года 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям Тарского муниципального района Омской области в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей; на 1 
января 2027 года 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Тарского муниципального района 
Омской области в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей. 

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Тарского муниципального района Омской области в 2024 году в 
сумме 0,00 рублей, в 2025 году в сумме 0,00 рублей и в 2026 году в сумме 0,00 рублей.  

2. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению № 12 к настоящему решению. 

3. Муниципальные внутренние и внешние заимствования Тарским муниципальным районом Омской области в 2024 году и 
в плановом периоде 2025 и 2026 годов не осуществляются. 

4. Муниципальные гарантии Тарского муниципального района Омской области в 2024 году   и плановом периоде 2025 и 
2026 годов не предоставляются. 

 
Статья 10. Особенности погашения кредиторской задолженности главных распорядителей средств районного бюджета 
 
В целях эффективного использования бюджетных средств установить, что главные распорядители средств районного 

бюджета осуществляют погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2024 года, в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов районного бюджета на 2024 год. 

 
Статья 11. Авансирование расходных обязательств получателей средств районного бюджета 
 
1. Установить, что получатели средств районного бюджета при заключении муниципальных контрактов (контрактов 

(договоров)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг вправе предусматривать (если иное не установлено 
законодательством) авансовые платежи в размере до 100 процентов включительно суммы муниципального контракта (контракта 
(договора)) но не более доведенных в установленном бюджетным законодательством порядке лимитов бюджетных обязательств по 
муниципальным контрактам (контрактам (договорам)): 

1) об оказании услуг связи; 
2) о подписке на печатные издания и (или) об их приобретении; 
3) об обучении на курсах повышения квалификации; 
4) о приобретении горюче - смазочных материалов; 
5) о приобретении авиа - и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом; 
6) об оказании услуг по страхованию имущества и гражданской ответственности; 
7) о проведении экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий; 
8) об оказании услуг в области информационных технологий, в том числе приобретении неисключительных 

(пользовательских) прав на программное обеспечение, приобретении и обновлении справочно-информационных баз данных, по 
диагностике и техническому обслуживанию оргтехники; 

9) об оказании услуг по ремонту, техническому обслуживанию автотранспорта, включая шиномонтажные работы; 
10) об участии в выставках, конференциях, форумах, семинарах, соревнованиях, в том числе об уплате взносов за участие в 

указанных мероприятиях; 
11) об оказании услуг теплоснабжения. 
2. Установить, что получатели средств районного бюджета при заключении договоров (муниципальных контрактов) на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в размере до 40 процентов 
включительно сумм по договорам (муниципальным контрактам), предусмотренным на текущий финансовый год, если иное не 
установлено законодательством, – по остальным договорам (муниципальным контрактам). 

3. Установить, что получатели средств районного бюджета, при заключении договоров (муниципальных контрактов) на 
поставки товаров, вправе предусматривать авансовые платежи в любом размере  по договорам (муниципальным контрактам), 
заключенным на сумму, не превышающую установленный Центральным банком Российской Федерации предельный размер 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

18 

 

расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами, а также между юридическим лицом и 
индивидуальным предпринимателем в рамках одного договора (муниципального контракта), если иное не установлено 
законодательством. 

 
         Статья 12. Использование остатков средств районного бюджета 
 

1. Не использованные по состоянию на 01 января 2024 года остатки 
средств, полученных из районного бюджета поселениями района в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, подлежат возврату в доход районного бюджета в течение первых 15 рабочих дней 2024 года. 

2. Не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки 
субсидий, предоставленных бюджетным и автономным учреждениям Тарского муниципального района Омской области на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - 
муниципальное задание), подлежат возврату в доход районного бюджета в объеме, соответствующем недостигнутым показателям, 
характеризующим объем муниципальных услуг (работ), установленным муниципальным заданием, указанными учреждениями в 
срок до 1 апреля 2024 года, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством. 
 

        Статья 13. Особенности использования неналоговых доходов в области охраны окружающей среды 
 
Установить, что в 2024 – 2026 годах на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) 

организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории Тарского 
муниципального района объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия – на иные мероприятия по 
предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, 
сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, 
обеспечению экологической безопасности направляются доходы районного бюджета, подлежащие в соответствии с федеральным 
законодательством зачислению в районный бюджет, полученные: 

1) от платы за негативное воздействие на окружающую среду; 
2) от штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации  

об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, а также от административных штрафов, установленных Кодексом Омской области об административных 
правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования. 
 

Статья 14. Вступление в силу настоящего решения 
 
1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и действует по 31 декабря 2024 года, за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 2 настоящей статьи. 
2. При изменении объемов безвозмездных поступлений и отсутствии возможности отражения в районном бюджете 

указанных изменений в 2024 году настоящее решение действует до 15 марта 2025 года. 
 
Статья 15. Опубликование настоящего решения 
 
Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Тарского муниципального района». 
 
 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района              С.А. Финагин  

 
 

Глава Тарского муниципального района                                 Е.Н. Лысаков 
 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района: https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-
254-1/norm-razdel/NormatPravAct  
 

 
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  
 
22 декабря 2023 года                                                         № 299/63 

 
г. Тара  

 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района  

Омской области от 15.07.2011 № 140/20  «О Положении «О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет в 
Тарском муниципальном районе 

 Омской области» 
  

https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct
https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

19 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Федеральным законом № 236-ФЗ от 14.07.2022 «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», Совет 
Тарского муниципального района Омской области решил: 
  

1. Внести в решение Совета Тарского муниципального района Омской области                 от 15.07.2011 № 140/20  «О Положении 
«О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет в Тарском муниципальном районе Омской области» 
следующие изменения: 

1.1. Абзац четвертый пункта 13 Положения «О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет в Тарском 
муниципальном районе Омской области» изложить в  следующей редакции: 

«- справка Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (иного уполномоченного органа) о сумме 
страховой части трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным 
законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», с указанием правового основания ее назначения;»  
 2. Решение вступает в силу с момента принятия, и распространятся на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
 3. Опубликовать настоящее решение в муниципальном печатном средстве массовой информации «Официальный вестник 
органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Тарского 
муниципального района Омской области.  
 
  
Председатель Совета 
Тарского муниципального района                            С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района                           Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
25 декабря 2023 года                  № 484 

 
г. Тара 

 
Об администрировании поступлений доходов в бюджет Тарского муниципального района на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов 
 
В целях повышения эффективности администрирования поступления в бюджет Тарского муниципального района в 2024 

году, в соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской 
Федерации «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов)» от 1 июня 2023 года № 80 н, приказом Министерства финансов Российской Федерации от                
29 декабря 2022 года № 198 н «Об утверждении порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему 
Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»: 

 

1 Установить, что Администрация Тарского муниципального района Омской области является администратором 
доходов по кодам в соответствии с приложением к настоящему распоряжению. 

 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

20 

 

 
СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

 

1 
Министерство энергетики Российской Федерации  

(уполномоченный орган, которым рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута) 

2 

Строительство и эксплуатация линейного объекта системы газоснабжения федерального значения 

«Газопровод-отвод от ГРС «Большереченская» до ГРС «Тарская» Тарского района Омской области»; 

 (цель установления публичного сервитута) 

 

3 

Кадастровый номер 
Адрес или иное описание местоположения земельного участка (участков), в 

отношении которого испрашивается публичный сервитут 

55:02:000000:226 Омская область, р-н Большереченский, с Такмык 

55:02:000000:232 Омская область, р-н Большереченский, с Такмык 

55:02:000000:233 Омская область, р-н Большереченский, с Такмык 

55:02:000000:277 
Омская обл, р-н Большереченский, автомобильная дорога Евгащино-Уленкуль 

(от "Омск-Тара"). Земельный участок расположен восточнее с.Уленкуль. 

55:02:000000:278 646670 Большереченский район 

55:02:000000:35 646670 Большереченский район 

55:02:000000:422 Омская область, р-н Большереченский, Красноярское сельское поселение 

55:02:000000:48 646670 Большереченский район 

55:02:000000:54 646670 Большереченский район 

55:02:000000:8423 

Омская область, Большереченский район, Такмыкское сельское поселение, 

пахотные угодья расположены в юго-восточной части кадастрового 

квартала,55:02:100701, урочище Поповская Грива, примерно в 1 км. от границы 

с. Такмык по направлению на запад; сенокосные угодья расположены в юго-

восточной части кадастрового квартала 55:02:100702, на территории между 

реками Такмыс и Малый Такмыс 

55:02:000000:8533 Омская область, р-н Большереченский, Евгащинское сельское поселение 

55:02:000000:8819 Омская область, Большереченский район 

55:02:000000:8830 Омская область, Большереченский район 

55:02:000000:8905 Омская область, Большереченский район, Новологиновское сельское поселение 

55:02:000000:8908 Омская область, р-н Большереченский, Красноярское сельское поселение 

55:02:00000000:420 

Омская область, Большереченский район, Большереченское лесничество, 

Северное участковое лесничество урочище "бывший совхоз 

"Новологиновский"квартала №№1-55, урочище "бывший совхоз 

"Коршуновский" квартала №№1-64, урочище "бывший совхоз "Евгащенский" 

квартала №№1-25, урочище"бывший совхоз "Большереченский" квартала №№1-

29, урочище"бывший совхоз "Дзержинский" квартала №№1-48, урочище 

"бывший совхоз "Красноярский"квартала №№1-22, урочище "бывший совхоз 

"Курносовский"квартал №1; Южное участковое лесничество урочище "бывший 

совхоз "Кирсановский" квартала №№1-26, урочище "бывший 

совхоз"Чебаклинский" квартала №№1-58, урочище"бывший совхоз "Маяк" 

квартала №№1-46, урочище "бывший совхоз "Ленинградский" квартала №№1-

35, урочище "бывший совхоз "Ингалинский"квартала №№1-35, урочище " 

бывшее подсобное хозяйство молния" квартала №№1-3" 

55:02:020401:228 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:02:020401:230 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

21 

 

55:02:020401:236 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:02:020401:268 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:02:020401:272 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:02:020401:273 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:02:020401:274 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:02:020401:287 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:02:020401:93 Омская область, р-н Большереченский, Евгащинское с/п 

55:02:020401:95 Омская область, р-н Большереченский, Евгащинское с/п 

55:02:020401:303 Омская область, р-н Большереченский, Евгащинское с/п 

55:02:040501:294 Омская область, Большереченский район, Красноярское сельское поселение 

55:02:040501:267 обл Омская, Большереченский р-н, Красноярское сельское поселение 

55:02:040502:199 Омская область, Большереченский район, Красноярское сельское поселение 

55:02:040502:70 Омская область, р-н Большереченский, вдоль трассы у водохранилища 

55:02:040502:78 Омская область, Большереченский район, Красноярское сельское поселение 

55:02:070701:264 Омская область, Большереченский район, Новологиновское сельское поселение 

55:02:100701:182 Омская область, р-н Большереченский, с/п Такмыкское 

55:02:100701:183 Омская область, р-н Большереченский, с/п Такмыкское 

55:02:100701:184 Омская область, р-н Большереченский, с/п Такмыкское 

55:02:100701:185 Омская область, р-н Большереченский, с/п Такмыкское 

55:02:100701:320 
Омская область, р-н Большереченский, территория Такмыкской сельской 

администрации 

55:02:100701:330 
Омская область, р-н Большереченский, территория Такмыкской сельской 

администрации 

55:02:100701:332 Омская область, Большереченский район, Такмыкское сельское поселение 

55:27:000000:1068 
Омская область, р-н Тарский, Тарское лесничество, Тарское участковое 

лесничество,урочище «бывший ОПХ им. Фрунзе», лесные кварталы №1-22. 

55:27:000000:1071 

Омская область, р-н Тарский, Черняевское сельское поселение, контур 1 

расположен в северной части кадастрового квартала 55:27:210407, примерно 50 

м. на север от с. Черняево, контур 2 в восточной части кадастрового квартала 

55:27:210403, примерно 600 м. на запад от с. Черняево 

55:27:000000:1079 

Омская область, р-н Тарский, Тарское лесничество, Тарское участковое 

лесничество, урочище «бывший колхоз «Заветы Ленина», лесные кварталы №1-

46 

55:27:000000:1084 

Омская область, р-н Тарский, Тарское лесничество, Пригородно-Тарское 

участковое лесничество, лесные кварталы №№ 4-8, 11-13, 55, 77-82, 84-110, 112, 

114-130, 132-135, 137-139, части лесных кварталов №№ 9-10,14, 22-29, 34-42, 46-

49, 53-54, 56-57, 62-64, 67-68, 70-71, 73-74, 76, 83, 111, 113, 13-1, 136 

55:27:000000:1319 
Российская Федерация, Омская область. Тарский район, Черняевское сельское 

поселение, на запад и на юго-запад от с. Черняево 

55:27:000000:19 Омская область, р-н Тарский, автомобильная дорога Омск-Тара 

55:27:000000:29 Омская обл, р-н Тарский, автомобильная дорога "Омск-Тара"-Кольтюгино 

55:27:080802:2 Омская область, р-н Тарский, вблизи деревни Фрунзе 

55:27:080808:2 Омская область, р-н Тарский, вблизи с.Заливино 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

22 

 

55:27:080814:5 Омская область, р-н Тарский, вблизи села Заливино 

55:27:210403:3127 
Российская Федерация, Омская область, Тарский р-н, в границах 

землепользования АО Черняевское 

55:27:210406:3134 Омская область, Тарский р-н, с Черняево 

55:37:000000:7 Омская область, р-н Тарский, юго-восточная часть г. Тары 

55:02:000000:36 Омская область, Большереченский район 

55:02:000000:8950 Омская область, Большерченский район, Новологиновское сельскоепоселение 

55:02:070701:270 Омская область, Большереченский район, Новологиновское сельскоепоселение 

55:02:100701:334 Омская область, Большереченский район, Такмыкское сельскоепоселение 

55:02:100701:336 
Омская область, Большереченский муниципальный район,Такмыкское сельское 

поселение 

55:02:100701:362 Омская область, Большереченский район, Красноярское сельское поселение 

55:02:000000:8964 
Омская область, Российская Федерация, Омская область, Большереченский 

район,Новологиновское сельское поселение 

55:02:000000:8963 Омская область, Большереченский район, Новологиновское сельскоепоселение 

55:02:040501:291 
Омская область, Большереченский муниципальный район,Красноярское 

сельское поселение 

55:02:010512:56 Омская область, р-н Большереченский, рп Большеречье 

55:02:000000:8970 Омская область, р-н Большереченский, Евгащинское сельское поселение 

55:02:000000:8975 Омская область, Большерченский район, Новологиновское сельское поселение 

55:02:000000:8973 Омская область, Большереченский район, Новологиновское сельское поселение 

55:02:070701:273 
Омская область, Большереченский муниципальный район, Новологиновское 

сельское поселение 

55:02:000000:8969 
Омская область, Омская область Большереченский район Евгащинское сельское 

поселение 

55:02:020401:299 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:02:020401:302 Омская область, Большереченский район, Евгащинское сельское поселение 

55:37:001625 Омская область, Тарский район, г. Тара 

55:27:080802 Омская область, р-н Тарский 

55:27:080806 Омская область, р-н Тарский 

55:27:080808 Омская область, р-н Тарский 

55:27:080813 Омская область, р-н Тарский 

55:27:080814 Омская область, р-н Тарский 

55:27:210401 Омская область, р-н Тарский 

55:27:210403 Омская область, р-н Тарский 

55:27:210406 Омская область, р-н Тарский 

55:02:070701 Омская область, р-н Большереченский 

55:02:070702 Омская область, р-н Большереченский 

55:02:020401 Омская область, р-н Большереченский 

55:02:100701 Омская область, р-н Большереченский 

55:02:040502 Омская область, р-н Большереченский 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

23 

 

55:02:040501 Омская область, р-н Большереченский 

55:02:010512 Омская область, р-н Большереченский 

4 

Администрация Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области 
646530, Омская область, Тарский район, г. Тара, ул. Советская, 23 А  

тел.: 8 (38171) 2-31-59 
e-mail: admtara@mail.ru  

время приема: Еженедельно, по понедельникам с 11-00- 13-00 
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрация Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  
646501, Омская область, Тарский район, с. Черняево, пер. Центральный, 6  

Тел.: 7(38171)55168 
e-mail:  chernyaevo.adm@mail.ru 

время приема: вторник, среда, четверг с 10:00 до 11:00 
 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрация Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  
646519, Омская обл., Тарский район, с.Заливино, ул. Васильева, 1 А  

Тел.: 8(38171) 42-2-29 
e-mail: zakivino_tara@mail.ru 

время приема: вторник, среда, четверг с 10:00 до 11:00 

 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрация Тарского муниципального района Омской области 
646530, Омская область, г Тара, пл. Ленина, 21  

Тел.: 8-38171-21182 
e-mail: tarsk@mr.omskportal.ru  

время приема: Еженедельно, по понедельникам с 11-00- 13-00 
 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрации муниципального образования Такмыкского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области 

646694, Омская область, Большереченский район, с. Такмык, ул. Школьная д.5 
Тел.: 8(38169)34-7-39 

e-mail: takmyk@mail.ru 
время приема: вторник, четверг с 9.30-12.00 

 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрации муниципального образования Красноярского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области 

646695, Омская область, Большереченский район, село Красный Яр, ул. Советов, 4 
Тел.: 8(38169) 34-339 

e-mail: kr.yar-adm@list.ru 
время приема: среда, с 10-00 до 13-00, пятница с 14-00 до 17.00 

 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрации муниципального образования Евгащинского сельского поселения Большереченского 

mailto:admtara@rambler.ru
mailto:chernyaevo.adm@mail.ru


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

24 

 

муниципального района Омской области 
646696, Омская обл., Большереченский район, с. Евгащино, Октябрьская ул., 8В 

Тел.: (8-38169)-36-7-39 
e-mail: evga.adm@mail.ru 

время приема: понедельник - среда, с 10-00 до 13-00 
 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрация муниципального образования Новологиновского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области  

646697, Омская область, Большереченский район, с. Новологиново, ул. Советская д.63  
Тел.: 83816935539, 83816935563 

e-mail: adm.nov.61@mail.ru 
время приема: понедельник-среда с 10-00- 13-00 

 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрация муниципального образования Большереченского городского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области  

646670, Омская обл.,р.п. Большеречье,ул Красноармейская, 3  
Тел.: +7 (38169) 2-16-91, +7 (38169) 2-22-00 

e-mail: admbgp@mail.ru 
время приема: понедельник-четверг с 8-00- 17-00 

 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Администрация Большереченского муниципального района Омской области  
646670, Омская обл., р.п. Большеречье, ул. Советов, д. 69  

Тел.: 7-38169-2-11-44 
e-mail: adm_bol_55@bk.ru ; adm_bol@bk.ru 

время приема: Еженедельно, по понедельникам с 14-00- 17-00 
 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

Министерство энергетики Российской Федерации 
107996, ГСП-6, г. Москва, ул. Щепкина, д. 42 с1,2 

Тел: +7 (495) 631 98 58, +7 (495) 631 87 46, +7 (495) 631 95 98 
https://minenergo.gov.ru/ 

время приема: по предварительной записи 
 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время 

приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута) 

6 

Документация по планировке территории утверждена приказом Министерства энергетики Российской 

Федерации от 13.09.2023 № 237тд «Об утверждении документации по планировке территории для размещения 

объекта трубопроводного транспорта федерального значения «Газопровод-отвод от ГРС «Большереченская» до ГРС 

«Тарская» Тарского района Омской области» 

(реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, документации по 

планировке территории, а также информацию об инвестиционной программе субъекта естественных монополий) 

7 

https://fgistp.economy.gov.ru 
(сведения об официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых 

размещены утвержденные документы территориального планирования, документация по планировке территории, 

инвестиционная программа субъекта естественных монополий) 

8 

1. https://tarsk.tarsk.omskportal.ru/ 
2. http://chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/ 
3. http://zlvnsk.tarsk.omskportal.ru/ 
4. https://tarsk.omskportal.ru/ 
5. http://tkm.bolr.omskportal.ru/ 
6. http://krn.bolr.omskportal.ru/ 
7. http://evg.bolr.omskportal.ru/ 
8. http://nov.bolr.omskportal.ru/ 
9. https://bolr.omskportal.ru/ 

http://adm.nov.61@mail.ru/
mailto:admbgp@mail.ru
mailto:adm_bol_55@bk.ru
mailto:adm_bol@bk.ru
https://minenergo.gov.ru/
https://fgistp.economy.gov.ru/
https://tarsk.tarsk.omskportal.ru/
http://chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/
http://zlvnsk.tarsk.omskportal.ru/
http://krn.bolr.omskportal.ru/
http://evg.bolr.omskportal.ru/
http://nov.bolr.omskportal.ru/
https://bolr.omskportal.ru/


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 24(334) от 29.12.2023 

25 

 

10. https://omskportal.ru/omsu/ 
11. https://minenergo.gov.ru/ 

 (официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается 

сообщение о поступившем ходатайстве, об установлении публичного сервитута) 

9 

Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: 
194044, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. Муниципальный округ Сампсониевское, пр-кт Большой Сампсониевский, д. 60, 

литера А 
i.sharov@eoggazprom.ru 

10 

Графическое описание местоположения границ публичного сервитута,  
а также перечень координат характерных точек этих границ  

прилагается к сообщению 
(описание местоположения границ публичного сервитута) 

 

 

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
Публичный сервитут в отношении земель и земельных участков в целях строительства и эксплуатации линейного 

объекта системы газоснабжения федерального значения: «Газопровод-отвод от ГРС "Большереченская" до ГРС 
"Тарская" Тарского района Омской области» 

 
Опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района: 

https://omskportal.ru/obyavlenie?id=/omsu/tarsk-3-52-254-1/raion/2023/12/22/03  
 

https://omskportal.ru/
https://minenergo.gov.ru/
https://omskportal.ru/obyavlenie?id=/omsu/tarsk-3-52-254-1/raion/2023/12/22/03

